

سرمقاله

زنگ خطر بحران ارزی

ادامه از صفحه یک... بازار غیرر سخمی می‌بینیم گویای واقعیت دیگری است. حال مشخص نیست دلار آزاد مبنای معاملات است یا دلار مرکز مبادلهٔ دهن کجی قیمت دلار در بازار آزاد به دلار مرکز مبادله موجب رسیدن قیمت‌ها به رکورد‌های بی سابقه‌ای شده‌است. در این میان جلسهٔ ارزی مجلس هم در حضور تیم اقتصادی دولت برگزار شد نیز نتوانست هیجان مردم برای تبدیل سرمایه‌شان به اسکناس آمریکایی را کاهش دهد. بازار وعده‌ها ازسوی دولتمردان در حالی داغ شده که باز هم به تماشای می‌نشینیم تا ببینیم دلار سر از چه کانال‌هایی درمی‌آورد. پیسش بیینی من پیش از التهابات اخیر این بود که تا عید ۱۴۰۲ قیمت دلار به ۶۰هزار تومان برسد. این نخستین بار در تاریخ جمهوری اسلامی است که شاهد نوسانات این چنینی در بازار دلار و ارز هستیم، اگر هیچ اتفاق خاصی نیفتد و تغییرات واقعی و تحول غیراقتصادی در کشور رخ ندهد، دلار ۷۰هزار تومانی را تا شب عید خواهیم دید. البته رکورد‌های اینچنینی قیمت دلار و ارز مسوق به سابقه نیست و به معنای واقعی در تاریخ جمهوری اسلامی اولین بار است. شاید تنها در جنگ جهانی دوم که ایران اشغال شد، ما تورم ۱۱۰ درصدی را تجربه کردیم. در حال حاضر یکی عدد تورم رکوردزده دیگری، بی ثباتی قیمت‌ها و قیمت ارز است. هر دو هم به شدت به اقتصاد و معیشت آسیب زده است. دولت نشان داده در کنترل چشم‌های ارزی ناتوان است. در کوتاه مدت تنها اثر روانی رفع تحریم‌ها و بهبود روابط ایران با کشورهای می‌تواند قیمت دلار و ارز را ثابت کند. فضای تنش روانی باعث التهاب اذنان هم هجوم مردم برای تبدیل سرمایه‌ها به دارایی ثابت‌تر و خروج سرمایه‌ها از کشور شده‌است، نخست باید فضای روانی در جامعه بهبود پیدا کند که آن هم برمی‌گردد به فضای تنش زایی که در منطقه علیه ما حاکم است. دولت باید تلاش کند تا این فضای تنش را از بین ببرد و دوم مشکل تحریم‌ها حل شود. در غیر این صورت روند ناسامانی قیمت ارز و دلار ادامه دارد و اگر این روند تداوم داشته باشد موجب تنش سیاسی و اجتماعی شدیدتری خواهد شد. برای اقتصاددانان محرز بود که در غیاب درآمدهای نفتی و در حالی که منابع دیگر تهی شده بودند و در حالی که انبوهی از نبردهای مسلح فوج از کشور خارج می‌شوند اقتصاد به این آشفتنگی برسد.

یادداشت

توسعه اقتصادی از مسیر دیپلماسی

ادامه از صفحه یک... وضعیت چین نشان می‌دهد که از نظر توانمندی به جایی رسیده‌است که در آستانهٔ تبدیل شدن به قدرت اول دنیا است که این توفیق نتیجه تلاش و سعی همه جانبه در کار اقتصادی است. با این توضیح که کار اقتصادی به مفهوم رونق تولید و صادرات و سرمایه‌گذاری در کشورهای مختلف است که به «ماژاد ارزی» ختم می‌شود. این موقعیت از چین کشوری قدرتمند ساخته است که این قدرت می‌تواند به‌کارش آیدوبه آنها فرصت مطرح کردن همه مسائل را بدهد. در نتیجه این کشور ارتش را نوسازی کرده و توانایی دفاعی اش را به شکل قابل توجهی بالا برده‌است. یعنی چین هم قدرت دیپلماسی و هم قدرت دفاعی خود را در سایه توسعه اقتصای افزایش داده است. با این توضیح که همه این عناصر در ژئوپولیتیک جهانی تأثیرگذاری زیادی دارد. این به معنی هزینه ساز بودن مدیریت تک بعدی است و حرکت تک ساحتی سرنوشته‌ی جز انزو انباردو باید همه عوامل را به کار گرفت تا بتوان وضعیت به وجود آورد و کشور را در سطحی قرار داد که بتواند اراده اش را در امور مختلف اعمال کند. پس نتیجه گیری چیزی جز این نیست: توسعه اقتصادی می‌تواند شکوفایی سیاسی، فرهنگی و اجتماعی را هم هدف‌هایی محقق کند و در همهٔ امور تأثیر مثبت بگذارد. متأسفانه گروهی انحصارطلب و تمامیت‌خواه تا حد زیادی مقدرات کشور را در دست دارند و با تندروی هیاهلشان مدت‌های مدیدی است نظر‌هایی می‌دهند که این اشتباه بودن نظرانشان اثبات شده است. با این حال به افراط و تفریط اصرار دارند تا مردم گرفتاری را با تمام وجود تجربه کنند و تحت فشار تورم بالا و اقتصاد فلج، زندگی نرمال و معمولی برایشان رویا شود. همچنین «الامیدی» به لایه لایه‌های جامعه تزییق شود. آن هم در حالی که خودانحصارطلبان عملاً هیچ فشاری را نمی‌بینند و بار را به دوش دیگران تحمیل می‌کنند. اکنون تمرکز دولت سیزدهم به همکاری با چین و روسیه است. ما در حالی روسیه را شریکی مهم و استراتژیک می‌دانیم که روس‌ها به واسطه جنگ اوکراین مشکلات خودشان را دارند و غرق در بحران هستند. با این حال، تصمیم گیران فعلی کشور انگار نمی‌دانند، کشوری که درگیر جنگی مستلهدار است، نه تنها نمی‌تواند کمکی کند بلکه همانطور که مشاهده شد، با تحکرات منفعت طلبانه‌اش در روند احیای برجام خلل ایجاد کردند. همچنین سفر شی جین پینگ رییس جمهوری چین به عربستان نشان داد، چینی‌ها منافع شان را قربانی هیچ کشوری نمی‌کنند که این روش به قاعده نمی‌تواند اشکال داشته باشد. در واقع هیچ کشوری نباید مصالح ملی و مردمی را برای منافع کشور دیگری نادیده بگیرد. همانطور هم که در سفر رئیس به چین دیدیم، شی جین رئیس جمهور چین علناً و خیلی آشکار اعلام کرد «ما موارد دیگر را در سیاست‌های مان دخیل نمی‌کنیم» یعنی ما به خاطر ایران با آمریکا یا کشورهای دیگر تقابل نخواهیم کرد و از شما پشتیبانی نخواهیم کرد. نمونه بارز این روش هم در سفر به عربستان روشن شد. به هر حال چین هیچ وقت و در هیچ شرایطی به خاطر ایران یا هر کشور دیگری از پول و امکانات موجود در عربستان و خاورمیانه نمی‌گذرد که باید گفت، این رفتار بر اساس اصول کشورداری و تلاش برای تأمین آرامش و امنیت مردم و جامعه است. به همین دلیل نگاه دولت فعلی به چین و روسیه اشتباه و البته تعجب برانگیز است. اگر مسئله هسته‌ای به سرانجام برسد، بدون در نظر گرفتن اینکه چه امتیازهایی می‌دهیم یا می‌گیریم، می‌توان منتظر داد و ستدی حتی حداقلی با اروپا باشیم.

پیشنهاد نفتی صندوق توسعه ملی برای کنترل قیمت ارز



رییس هیات عامل صندوق توسعه ملی از پیشنهاد آمادگی این صندوق برای سرمایه‌گذاری در میدان نفتی خبر داد و بر این باور است که این اقدام می‌تواند به افزایش سرمایه‌گذاری در کشور و در نهایت کنترل قیمت ارز کمک کند. مهدی غضنفری اظهار کرد: دولت‌ها حدود ۱۰۰ میلیارد دلار از مجموع دارایی ۱۷۵ میلیارد دلاری که صندوق توسعه ملی در خلال ۱۲سال گذشته دریافت کرده است را برداشت کرده‌اند حدود ۲۵میلیارد دلار از ۱۰۰ میلیارد دلارمرکز توسط زیرمجموعه وزارت نفت برای سرمایه‌گذاری برداشت شده‌است. با شرایطی که این روزها برای بازار فروش نفت وجود دارد، بعید است که دولت قادر باشد به زودی طلب خود و همچنین دولت‌های قبل را بازپرداخت کند، به همین دلیل لازم است که این طلب به شیوه‌های مختلف تهاتر شود. در ابتدا صندوق توسعه ملی پیشنهاد کرد همه درآمدهای نفتی در اختیار این صندوق گذاشته شود تا صندوق سرمایه‌گذاری کرده و منابع حاصل از سودی که کسب کرده را در اختیار دولت قرار دهد که با این پیشنهاد در عمل موافقت نشد. او افزود: پیشنهاد دیگری که از سوی صندوق توسعه ملی مطرح شد این بود که بنگاه‌هایی که قصد مولدسازی دارند، بخش از دارایی‌های مازاد خود را به عنوان طلب صندوق به صندوق بدهند تا صندوق دارایی‌ها را مالود کرده و بعد به فروش برساند تا هم صندوق توسعه ملی موفق به کسب سود شود و هم بخشی از طلب دولت تسویه شود.

«تجارت» سهم افزایش نرخ ارز در بهبود وضعیت بازار سرمایه را بررسی کرد

بازگشت خوشبینی به بازار سهام



هزار معامله به ارزش ۹۹ هزار و ۹۸۱ میلیارد ریال انجام شد. از میان ۱۲۸ نماد مثبت فرابورس سنگ آهن گوه‌رز زمین، بیمه پاسارگاد و پلیمز آریاساسول نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت را روی این بازار گذاشتند. طی معاملات دیروز همانند روز قبل از آن بیشترین خروج پول حقیقی از صندوق‌ها بود و در آن سو بیشترین ورود پول حقیقی به فلزات اساسی و گروه شیمیایی صورت گرفت.

■ ارزیابی کارشناسان از افزایش نرخ ارز بر بورس
به عقیده کارشناسان، رونمایی از بازار مبادله ارز و طلا و حذف دلار نیمایی که به عنوان قیمت‌گذاری دستوری در میان صنایع بورسی معروف بود، بیشترین تأثیر را بر بورس گذاشته‌است. هر چند افزایش کم سابقه نرخ دلار در روزهای اخیر هم مزید بر علت بوده است.

تغییرات جدید ارز مسافری



مسافرتی اعمال شده کاهش سن قانونی برای دریافت ارز است که در مقررات ارزی گذشته مسافران با سن قانونی کمتر از ۱۸ سال نمی‌توانستند این ارز را دریافت کنند، اما در قوانین جدید این سن به پنج سال کاهش پیدا کرده است. این تغییرات در حالی اتفاق افتاده که در مقررات ارزی گذشته که از مرداد ماه امسال ابلاغ شده بود ۵۰۰پورو ارز مسافرتی برای کشورهای با ویزا بود و همه ارزا بر اساس آنچه اعلام شده و برای مسافران هوایی در نظر گرفته شده بود. همچنین مسافران هوایی می‌توانستند برای کشورهای که نیازی به ویزا ندارند ۲۰۰ پورو یا معادل آن نسبت به سایر ارزها دریافت کنند. اما در تغییرات جدید صورت گرفته که هفته گذشته انجام

بیت کوین رکورد زد

۳۰۰دلار را به عنوان سطح مهمی برای حفظ منافع گاوها تعیین کرد. همانطور که کوین تلگراف گزارش کرد، هم سختی و هم نرخ هش با وجود کندی در بهبود قیمت، همچنان به سطوح رکورد جدیدی می‌رسند. ما تون، یکی از تحلیلگران پلتفرم داده‌های زنجیرهای کریپتو کوانت گفت: دیشب استخراج بیت کوین ۱۰ درصد شوشارت شد. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۰.۶ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۰.۱۷ درصد بیشتر شده‌است. در حال حاضر

بازار طلای جهانی از دلار عقب افتاد

در بالاترین سطح معامله می‌شود. دلار آمریکا در برابر سیدی از ارزهای جهانی به بالاترین حدسه‌ماه اخیر معامله می‌شود. برخی از اقتصاددانان عنوان کردند که داده‌های تورمی داغ‌تر حد انتظار می‌تواند فدرال رزرو را مجبور کند تا بار دیگر به شدت نرخ بهره را افزایش دهد. انتظارات برای افزایش نرخ بهره طولانی مدت همچنان بر قیمت طلا تأثیر می‌گذارد زیرا طلا با پنجمین زبان هفتگی متوالی خود به آخر هفته رسید. این گزارش همچنین نشان داد که مصرف‌کنندگان در کنار افزایش مداوم قیمت‌ها، همچنان به پس‌انداز خود برای پوشش هزینه‌های خود ادامه می‌دهند. بر اساس گزارش کیتکو، در این گزارش آمده‌است که درآمد شخصی در ژانویه ۰۶ درصد افزایش یافته‌است، در حالی که در دسامبر ۰۲ درصد افزایش یافته‌است. با این حال، داده‌ها انتظارات را از دست دادند زیرا اقتصاددانان به دنبال افزایش یک درصدی بودند. در عین حال، مصرف شخصی در ماه گذشته ۱.۸ درصد افزایش یافته‌است، در حالی که در دسامبر ۰.۲ درصد کاهش یافته‌است و مصرف قوی‌تر از حد انتظار بود زیرا پیش‌بینی‌های اجماع ۱.۴ درصد افزایش داشت.

فلا خودروهایی وارداتی در بورس کالا عرضه نمی‌شود



رییس سازمان بورس اعلام کرد که فلا خودروهایی وارداتی در بورس کالا عرضه نمی‌شود. به گزارش ایسنا، مجید عشقی در آیین رونمایی از نخستین صندوق بخشی بازار سرمایه گفت: ما در دوره جدید نوع پنج صندوق متنوع از جمله صندوق تضمین اصل سرمایه، صندوق اهرمی، صندوق املاک مستقلات و صندوق بخشی را راه‌اندازی کردیم تا سرمایه‌گذاران بتوانند با هر گونه سلیقه و هر میزان از ریسک در بازار سرمایه، سرمایه‌گذاری کنند. هر چند پیش از این صندوق‌های دارا یکم و پالایش یکم وجود داشتند اما این نخستین صندوق بخشی است که در صنعت پتروشیمی راه افتاده و سال آینده شاهد صندوق‌های بخشی بیشتری خواهیم بود. وی با تأکید بر اینکه هدف از معرفی صندوق بخشی این است که بتوان متناسب با نیاز مشتریان به همه ذائقه‌های موجود بازار پاسخ داد، اظهار کرد: بسیاری از سرمایه‌گذاران علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری در یک حوزه هستند و می‌توانند بخشی از سرمایه خود را به دوش بکشند، که با راه‌اندازی صندوق بخشی این امکان فراهم شد. این شالله این ابزار به کاهش ریسک معاملات به ویژه برای سهامدارانی که وقت و انرژی کافی یا سود مالی برای خرید و فروش سهام ندارند، کمک کند. رییس سازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: رازینی‌های لازم را برای جلوگیری از زیان صادرکنندگان انجام می‌دهیم.

گروه اقتصاد کلان: این روزها بورس تحت تأثیر افزایش نرخ ارز به دنبال فتح کانال‌های جدید و ثبت رکورد‌های جدید است. به گزارش «تجارت»، یکی از مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار روی صنایع بورسی قیمت دلار است. نوسانات نرخ ارز در بازار ارزی کشور به علت رویدادهای سیاسی و بین‌المللی از جمله تحریم‌هاست؛ زیرا این بازار از تطابق مستقیم با این رویدادها در کشور دارد. از اثرات مهم تحریم‌ها روی نرخ ارز در ایران می‌توان اقتصاد تک‌محصولی و وابستگی فراوان به دریافت ارز با فروش نفت و صادرات کم‌اشاره کرد. برخی از صنایع بورسی تحت تأثیر قیمت دلار نیمایی قرار دارند و محصولات خود را در زمان فروش در بازارهای داخلی و خارجی با قیمت این دلار معامله می‌کنند. بنابراین تغییرات نرخ ارز در بازار آزاد، تأثیری در شرایط قیمتی این شرکت‌ها ندارند و تنها به صورت روانی بازار سرمایه را تحت تأثیر قرار می‌دهد. بر این اساس نمی‌توان انتظار داشت که به علت افزایش نرخ ارز آزاد، شاخص‌ها در بورس هم افزایشی شوند. زیرا بزرگ‌ترین این شرکت‌ها تحت تأثیر ارز نیمایی هستند که ارزی کنترل شده و در اختیار دولت است.

■ آخرین وضعیت شاخص کل

ادامه روند صعودی در بازار سرمایه باعث شد شاخص کل بورس روز گذشته دوباره یک کانال جدید را فتح کند و وارد کانال یک میلیون و ۸۰۰هزار واحد شود. شاخص کل بورس امروز با ۶۵هزار و ۵۲۰ واحد افزایش تا رقم یک میلیون و ۸۰۴ هزار واحد صعود کرد. شاخص کل با معیار هم وزن هم ۱۰ هزار و ۷۰۶ واحد افزایش یافت و به رقم ۵۳۶ هزار و ۳۷۰ واحد رسید. در این بازار ۹۷۲ هزار معامله به ارزش ۱۵۰ هزار و ۲۷۷ میلیارد ریال انجام شد. ۵۲ درصد نمادهای بورسی امروز مثبت بودند که از میان آنها فولاد مبارک که اصفهان، ملی صنایع مس ایران و صنایع پتروشیمی خلیج فارس نسبت به سایر نمادها بیشترین تأثیر مثبت را روی بورس گذاشتند. در آن سوی بازار سرمایه شاخص کل فرابورس هم با صعودی ۵۴۹ واحدی در رقم ۲۲ هزار و ۷۵۷ واحد ایستاد. در این بازار ۶۲۹

گروه اقتصاد کلان: براساس آخرین جزئیات اعلام شده از مصارف ارزی خدماتی ۶۳گانه اعلام شده‌از سوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، تغییراتی در نحوه و چگونگی دریافت ارز مسافری توسط مردم سفر شده‌است که می‌توان به تعیین ارز برای سفرهای زمینی – ریلی و دریایی و کاهش شرط سنی دریافت ارز مسافرتی اشاره کرد. به گزارش ایسنا، در جدیدترین مجموعه مقررات ارزی ابلاغ شده از سوی بانک مرکزی، تعداد سرفصل‌های مصارف ارز خدماتی (غیربازرگانی) از ۲۸ مورد به ۶۳ مورد افزایش پیدا کرده و تغییراتی در این سرفصل‌ها اعمال شده است. یکی از سرفصل‌های مصارف ارزی ۶۳گانه مرکز مبادله ارز و طلای ایران ارز مسافرتی است که با تغییراتی از سوی بانک مرکزی نسبت به آخرین پروژرسانی قوانین و مقررات که در مرداد ماه امسال انجام شده بود، مواجه شده است. مهم‌ترین تغییر در این زمینه، تفکیک ارز مسافرتی هوایی